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Abstrakt

Tato práce se zaobírá problematikou konformních povlaků a jejich parametrů. V práci

jsou shrnuty negativní vlivy působící na desky plošných spojů a vlastnosti konformních

povlaků, které pomáhají před negativními vlivy chránit. Výsledkem práce je dále navržená

a naplněná databáze konformních povlaků s možností přidání nových povlaků a následné

vyhledávání dle důležitých parametrů pro usnadnění výběru vhodného konformního

povlaku.
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Abstract

This thesis deals with the problem of conformal coatings and their parameters. The

thesis summarizes the negative effects on printed circuit boards and the properties of

conformal coatings that help to protect against negative effects. The result of this work is a

filled database which is designed with the possibility of adding new conformal coatings and

offer searches for important parameters to facilitate the selection of a suitable conformal

coating.
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printed circuit board, conformal coating, environmental influences, moisture, dirt,

temperature, corrosion, electrochemical migration
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Seznam symbolů a zkratek

AR ...................... Acrylic Resin

ER ...................... Epoxy Resin

SR ...................... Silicone Resin

UR ...................... Urethane (Polyurethane) Resin

XY ..................... Paraxylylen

UT ...................... Ultra-Thin Coatings

SC ...................... Styrene Block Co-Polymer

DPS .................... Deska plošných spojů

PCB .................... Printed Circuit Boards

THT ................... Through hole technology

SMT ................... Surface mount technology

IPC ..................... The Institute of Printed Circuit

UV ..................... Ultraviolet

DLA ................... Defense Logistics Agency

QPL .................... Qualified Products List
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Úvod

Elektronická zařízení jsou součástí běžného života, přicházíme s nimi do styku jak v

soukromém životě, tak v pracovním. Od počátků 19. století se začali objevovat osobnosti

jako jsou Alessandro Volta, André-Marie Ampère, Georg Simon Ohm, kteří během poloviny

19. století objevily základní elektrické zákony a dokázali, že tento obor změní svět. Za tu

dobu se na výzkumu a vývoji elektřiny podepsalo mnoho velikánů, kteří nám umožnili

využívat elektroniku tak, jak ji známe dnes.

Přičemž největší rozkvět tohoto oboru dokázali v Bellových laboratořích koncem roku

1947 kdy byl vytvořen první tranzistor, který umožnil miniaturizaci a energetickou úsporu

oproti elektronkám. Díky miniaturizaci se v postupných letech zmenšovaly rozměry těchto

polovodičových součástek, v roce 2012 vědci v laboratorních podmínkách vytvořili

tranzistor o velikosti atomu. [1]

Elektronické součástky je třeba nějak spojit, využití propojek a drátů je nevhodné a

mechanicky citlivé. Proto je třeba využití nějakého pevného nevodivého materiálu, který

nám bude držet jednotlivé součástky a umožní jejich vodivé spojení. A tak přišly na svět

desky plošných spojů, díky kterým výsledné obvody nepotřebovaly tolik prostoru.

Výzkum miniaturizace přináší i spoustu problémů, a to hlavně ve využití v běžném

životě, kdy má prakticky každý elektroniku v kapse, na ruce, nebo pod kapotou automobilu,

kde je vystavena nepřízni okolí. Z tohoto důvodu bylo potřeba zajistit ochranu plošných

spojů vůči vnějším vlivům prostředí, ať už jde o ovzduší samotné, nebo o znečištění prostředí

kde je potřeba elektroniku využívat.

V dnešní době se používá nejčastěji ochrana v podobě konformního povlaku, který nejen

že ochrání elektroniku vůči znečištění, ale zvýší její dielektrické vlastnosti, což nám

umožnuje další miniaturizaci.
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1 Desky plošných spojů

S deskami plošných spojů se setkáváme již přes 100 let, kdy v roce 1903 si německý

vynálezce Albert Hanson nechal patentovat plochý, foliový vodič na izolační desce s více

vrstvami. Při navrhování obvodů je třeba se držet určitého standartu a nahodilé propojení

součástek drátky sebou nese spoustu problémů jak u montáže, tak při případných poruchách.

Proto je potřeba obvod navrhnout tak, aby bylo snadné identifikovat jednotlivé součástky a

vodivé cesty. [2], [3], [4], [5]

Obr. 1.1 - První patent DPS od Alberta Hansona [1]

Desky plošných spojů, tak jak je známe nyní si nechal patentovat vídeňský vynálezce

Paul Eisler v roce 1943, což je leptání vodivého vzoru do měděné folie na nevodivé základně

vyztužené skleněnými vlákny a následné připojení součástek s drátovými vývody, což je

mechanické usazení vodivých drátků vývodů komponentů do děr v desce plošných spojů a

jejich následné zapájení, tato technologie nazývaná THT se rozšířila až objevem tranzistoru

po druhé světové válce, kdy probíhala studená válka mezi kapitalistickými a socialistickými

státy. Vynález tranzistoru umožnil vývoj elektrotechniky mnohem menších rozměrů, než

bylo doposud pomocí elektronek možné, čímž se zmenšila i konstrukční velikost zařízení.

[5], [1]

V roce 1961 byla patentována americkou firmou Hazeltyne technologie využití THT ve

vícevrstvých DPS, což umožnilo další zhuštění součástek a vodivých cest. Technologie

desek plošných spojů a následné osazování pomocí THT, bylo po ekonomické stránce

poměrně nákladné, protože jednotlivé vrtání značně zdržuje výrobu, s řešením pomohla

technologie povrchového osazování SMT, kdy se komponenty umisťují přímo na povrch

desky plošných spojů, tato technologie díky odstranění drátkových vývodů zmenšila velikost

součástek a umožnila vyšší integraci na DPS. [3], [5]
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Vývoj desek plošných spojů pokračuje dále, kdy je hlavní cíl minimalizace rozměrů a

vyšší hustota vodivých cest, kde ale narážíme na limity, co se týče dielektrických vlastností

izolačního materiálu, na kterém jsou vytvořeny vodivé cesty a v hlavním případě náročnosti

prostředí, ve kterých se elektronika využívá. S tímto souvisí znečištění vodivých cest, kdy

dochází ke zhoršení vodivosti, nebo naopak dielektrické pevnosti mezi cestami. [3], [6]

1.1 Vlivy prostředí na spolehlivost elektronických zařízení

Nepříznivé okolní podmínky jsou pro desku plošných spojů velkým problémem, jedná

se o vlhkost, chemikálie a nečistoty. Velká vlhkost prostředí způsobí kondenzaci vody na

deskách plošných spojů, což v kombinaci s všudypřítomným kyslíkem urychlí proces

koroze, která má za následek zhoršení vodivostních podmínek a urychlené stárnutí vodivých

cest a kontaktů. Chemikálie v náročných oblastech průmyslu mají na degradaci materiálu

vodivých desek také velký vliv. Nečistoty jako takové způsobují problémy ve všech

oblastech nehledě na elektro průmysl, kdy v případě desek plošných spojů mohou způsobit

narušení dielektrické pevnosti mezi vodivými cestami a následné zkraty, které mohou v

nejhorším případě způsobit kompletní zničení celé elektronické sestavy. [7], [6]

Obr. 1.2 - Koroze na desce bez konformního povlaku [8]
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1.1.1 Vlhkost

Absolutní vlhkost je množství vodní páry obsažené v jednotce vzduchu, jejíž základní

jednotkou je gram na metr krychlový. Relativní vlhkost se naopak udává v procentech a

hodnotí stav skutečnosti oproti stejnému vzorku vzduchu plně nasyceného vodní parou. [7]

Vlhkost snižuje spolehlivost elektronických sestav nejenom obecně známou korozí.

Jedná se například o delaminaci levných kompozitních materiálů, narušení fyzikálních

vlastností skelných vláken, která se používají jako základní prvek výroby plošných spojů.

Vlhkost působí negativně na povrchový odpor plošných spojů, což u vysokofrekvenční

číslicové elektroniky může mít za důsledek narušení frekvence časovače, nebo změnit

hodnotu impedance u Hi-Fi zesilovačů. Dále za přítomnosti vlhkosti vzniká elektrochemická

migrace, která probíhá pod napětím mezi blízkými vodivými cestami, kdy dochází jako při

elektrolýze k migraci kovových iontů ke katodě, čímž se snižuje izolační odpor a může dojít

ke zkratu. [9]

Hodnota relativní vlhkosti v běžném prostředí se pohybuje okolo 50 %, kdy je rychlost

koroze poměrně nízká, ale již při 60 % začne rychlost koroze exponenciálně růst. Naopak

ani nízká vlhkost není v pořádku, při vlhkosti nižší, než je 30 % může vytvořit osoba jdoucí

po koberci až 20 kV statické elektřiny, což je pro elektroniku ve většině případů destruktivní.

[9], [10]

1.1.2 Nečistoty

Prach je složen z částic anorganických minerálních látek, organických látek a částic


[…]


povlaku, jsou seřazeny podle důležitosti.

Materiál – dle druhu materiálu se dají odhadnout výsledné elektrické a mechanické

vlastnosti konformního povlaku

Elektrická pevnost dielektrika – důležitá hodnota označující velikost namáhání, do

kterého nedojde k průrazu, na délku dielektrika

Teplotní rozsah – udává teplotní rozmezí provozních teplot konformního povlaku
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Způsoby nanášení – parametr závisející na možnostech uživatele

Viskozita – hodnota určující jakým způsobem bude moci konformní povlak nanášet,

případně jak moc je jej třeba naředit

Hustota – hustota definuje váhové množství na jednotku objemu

Relativní permitivita – hodnota související s pevností dielektrika a povrchovým

izolačním odporem

Povrchový izolační odpor – odpor konformního povlaku na povrchu

Doba schnutí – doba za kterou bude moci s deskou manipulovat

Parametry pro vyhledávání

Pro vytvoření vyhledávacího formuláře, bylo nutné zvolit jen ty nejdůležitější

parametry, které snadno a přehledně vyfiltrují vhodné konformní povlaky. Mezi tyto

parametry patří materiál, který sebou nese hlavní informaci o účelu využití konformního

povlaku, tyto informace jsou obsaženy v kapitole 1.3.1 Druhy konformních povlaků.

Další důležité parametry jsou pevnost dielektrika a teplotní rozsah teplot. A pro

specifické potřeby je možnost filtrovat podle výrobce a podle způsobu nanášení.

3.3 Vlastní práce na databázi

Databáze pracuje s jednou tabulkou obsahující většinu parametrů konformních povlaků,

ze které vychází všechny objekty Accessu. Jedná se o tři formuláře, z nichž jeden funguje

jako rozcestník, jeden slouží pro zápis nových dat a zobrazení současných a třetí slouží k

filtrování dat.
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Obr. 3.1 - Objekty databáze

Dále databáze obsahuje dotazy jednotlivých parametrů umožňujících filtrování, každý

dotaz zobrazuje jeden parametr, který zároveň seskupuje a řadí podle abecedy, aby při

výběru dat pro filtrování nedocházelo k duplicitě stejných parametrů.

Například dotaz qryFilterMate čte z tabulky typy materiálů všech položek, shodné

názvy spojí do jednoho a následně je seřadí podle abecedy, takže výsledný výstup je volán

rozbalovací buňkou ve formuláři, kdy při volbě filtrů vypíše možné typy materiálů

zapsaných v tabulce, aniž by se objevovaly duplicity.

Dotaz qryConformalSearch a qryConformalSearch2 slouží k filtrování dat závisející na

vstupních parametrech z formuláře formConformalSearch. Dotaz qryConformalSearch2 čte

data z tabulky tblConformalCoating, která následně filtruje v závislosti proměnné „Způsoby

nanášení“ kdy vybírá z tabulky položky, které mají alespoň jednu ze zvolených možností ve

formuláři. Dále pokračuje ve filtrování dotaz qryConformalSearch, který čte již z

filtrovaných dat dotazu qryConformalSearch2, kde je možnost výběru položek dle materiálu,

výrobce a poté dle teplotního rozsahu a pevnosti dielektrika.
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Obr. 3.2 - Vyhledávací formulář databáze

Filtrovací formulář formConformalSearch umožňuje tisk filtrovaných položek a

zároveň odkazuje na položky z přehledového formuláře formConformalCoating.
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Obr. 3.3 - Přehledový formulář databáze

Obsažená data

Databáze obsahuje data získaná rešerší od různých výrobců z dostupných datasheetů.

Největší část obsažených dat je od firmy Electrolube z důvodu komplexnosti jejich

datasheetů. Každý výrobce má různé metody získávání parametrů jejich produktů, tudíž bylo

potřeba informace co nejvíce zobecnit, aniž by docházelo ke zkreslení dat. Některé

parametry je prakticky nemožné porovnat s jinými povlaky, protože ne všechny povlaky

obsahují stejné parametry. Z tohoto důvodu je zde okno pro ostatní hodnoty, které slouží pro

větší množství méně důležitých informací. Zbytek dat je dostupný přes odkaz přímo na

datasheet od výrobce.
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4 Závěr

Práce se soustředí na problematiku spolehlivosti elektronických zařízení, s čímž souvisí

rešerše na toto téma, kdy to není jen vlhkost, která zapříčiňuje selhávání elektronických

sestav, ale jedná se i o nečistoty, vibrace, vliv teploty, nebo i vystavení působení chemických

vlivů. Vůči těmto problémům je třeba použít povrchových ochran, nejčastěji známých jako

konformní povlaky, které tyto negativní vlivy prostředí dokáží částečně eliminovat.

Další částí práce je rešerše použitelných ochran, kdy v současné době je nejrozšířenější

konformní povlak, ačkoliv zalévací hmota má mnohem lepší schopnost ochrany, tak

konformní povlak má možnost následného odstranění, ač částečného nebo kompletního, a

umožňuje uživateli provádět opravy na desce.

S tímto souvisí důležité parametry konformních povlaků, které nám pomáhají vybrat

vhodný typ v závislosti na oblasti využití, kdy je nejzásadnější parametr materiál,

dielektrická pevnost a teplotní rozsah. Dále v závislosti na způsobu nanášení je třeba znát

parametry jako je viskozita, hustota, nebo doba schnutí.

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit s problematikou konformních povlaků a

vytvořit databázi umožňující snadné a přehledné listování konformních povlaků nehledě na

výrobci a typech materiálů. V dnešní době je dostupné nepřeberné množství typů

konformních povlaků, kdy v závislosti na chemickém složení je možné využití prakticky ve

všech odvětvích průmyslu, což ale znamená, že každý výrobce si zpracovává informace o

vlastních výrobcích po svém a tato databáze má pomoci při hledání a výběru potřebného

povlaku.
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