Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Povrchové ochrany elektronických sestav
Student: Pavel ROUS Std. číslo: E16B0142P
Vedoucí: doc. Ing. František Steiner, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou konformních povlaků, tj. ochrany desek plošných spojů před vlivy prostředí. Po úvodní části se práce zabývá škodlivými vlivy prostředí na spolehlivost elektronických zařízení včetně možných způsobů ochrany před nimi. Další část práce je věnována standardům vztahujícím se ke konformním povlakům a jejich požadavkům. Závěrečná část je věnována vytvoření databázi konformních povlaků. Struktura databáze zohledňuje důležité parametry konformních povlaků a možnosti vyhledávání v databázi podle těchto parametrů. Student z dostupných zdrojů databázi i naplnil daty. Databázi je možné do budoucna dále rozšiřovat. Student v průběhu zpracování práce pracoval velmi aktivně a samostatně. Konzultací využíval zejména pro potvrzení správnosti svého přístupu. Zpracování diplomové práce si dobře rozvrhl a plán prací dodržel.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2019

.....
podpis vedoucího práce